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ANOTACE

Předkládaná práce se zabývá popisem azylové politiky Evropské unie,

jejím vývojem a současnou situací. Dále se zaměřuje na azylovou

politiku České republiky, rovněž popisuje její vývoj a snaží se zachytit

úsilí Evropské unie tyto jednotlivé politiky členských států sjednotit.
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THE ANNOTATION

The construed work is concerned with the description of the azylum

policy of the European Union, its development and present

circumstances. Furthermore it is focusing on the azylum policy of the

Czech republic, it also describes its development and tries to catch the

effort of the European Union which shall unite these individual policies

of the member states.
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ÚVOD

Migrace obyvatelstva představuje fenomén, který má celosvětový

charakter a v posledních letech se dostává do popředí především díky

globalizaci. Je mu věnována interdisciplinární pozornost, neboť má

dopady na různé oblasti v životě lidí a vývoji zemí.

V této práci se zaměřuji na migraci nucenou, kdy lidé necestují,

protože chtějí, ale cestují ze strachu. Jejich příčiny jsou mnohdy

otázkou života a smrti, proto je třeba věnovat této problematice

významnou pozornost. Téma se totiž rozšiřuje a komplikuje vzhledem

k vzniku a rozšiřování Evropské unie, neboť právě tam míří mnoho

uprchlíků, kteří potřebují okamžitou pomoc. Unie se v současnosti

azylovou politikou zabývá přednostně a hledá alternativy, jak ji

sjednotit. Zatím se ovšem zdá, že její úpravy jsou spíše unilaterální

v neprospěch ohrožených migrantů. Hledání vhodné polarizace tak,

aby byly spokojeny obě strany, je zřejmě obrovskou výzvou pro

následující roky.

V této práci se nejdříve snažím vymezit základní pojmy, jak jsou

chápány v mezinárodním právu. Následuje historie přesidlování

uprchlíků od konce druhé světové války po současnost a vývoj

společné azylové a migrační politiky Evropské unie.

V další části se zaměřuji na Českou republiku, na její situaci po pádu

komunistického režimu hlavně v oblasti budování své vlastní azylové

politiky. Popisuji také vývoj práva v oblasti azylu a jeho přizpůsobování

evropskému právu v souvislosti se vstupem České republiky do

Evropské unie. Stručně uvádím i průběh azylového řízení v České
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republice a jeho kritiku ze strany nestátních neziskových organizací,

které by měla být věnována zvýšená pozornost, neboť problémy, na

které organizace poukazují, jsou mnohdy velice závažné.

V poslední části práce se snažím nastínit současnou situaci uprchlíků

ve světě a uvádím některé prognózy do budoucna.
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1. Základ mezinárodního uprchlického práva

Selhání mezinárodní pomoci v případě uprchlíků před nacismem a do

té doby nevídaný počet uprchlíků, jaké po sobě zanechala druhá

světová válka, vedl k tomu, že se mezinárodní společenství snažilo

v poválečném období postavit ochranu uprchlíků na kvalitativně vyšší

úroveň. Při OSN byl zřízen Úřad vysokého komisaře OSN pro

uprchlíky (UNHCR) a v roce 1951 byla v Ženevě vyhlášena

mezinárodní Úmluva o právním postavení uprchlíků, následovaná

v roce 1967 newyorským Protokolem týkajícím se právního postavení

uprchlíků. Tyto dokumenty spolu s celou řadou dalších úmluv

představují základ mezinárodního uprchlického práva. Nelze popřít, že

v mnoha ohledech se situace uprchlíků jak po stránce právní, tak

ekonomické zlepšila. Na druhé straně krásná humanistická slova

mezinárodních úmluv zůstávají nejednou jen na papíře a přístup

k uprchlíkům byl v poválečném období selektivní – v řadě případů se

uprchlíci stali vítaným politickým a ideologickým instrumentem

v kontextu studené války.

Migrace a uprchlické vlny v poválečném světě nabyly vysloveně

celosvětového charakteru a migrace se stala jedním z nejvážnějších

globálních problémů.1

1. 1 Úmluva o postavení uprchlíků z roku 1951

Úmluva o postavení uprchlíků z roku 1951 byla přijata Konferencí

Organizace spojených národů o postavení uprchlíků a osob bez státní

1 http://uprchlik.ecn.cz/cz/historie.html
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příslušnosti, která se konala v Ženevě ve dnech 2.-25. července 1951.

Podepisování bylo zahájeno 28. července a úmluva vstoupila v

platnost 22. dubna 1954.2

Pro Československo vstoupila úmluva v platnost roku 1992,

publikována byla pod číslem 208/1993 Sb.3

Tato úmluva stanovuje práva a povinnosti uprchlíka a povinnosti států

ve vztahu k uprchlíkům. Ustavuje mezinárodní standardy pro jednání s

uprchlíky a chrání práva uprchlíků v oblasti zaměstnání, vzdělávání,

ubytování, svobody pohybu, přístupu k soudům, získání státního

občanství a především ochrany před návratem do země, kde mohou

být vystaveni pronásledování. Jedny z nejvýznamnějších ustanovení

najdeme v článcích 1 a 33:4

Článek 1 - Definice pojmu "uprchlík"

A. - Pro účely této úmluvy pojem "uprchlík" se vztahuje na

kteroukoliv osobu , jež:

2. - v důsledku událostí, které nastaly před 1. lednem 1951, se

nachází mimo svou vlast a má oprávněné obavy před

pronásledováním z důvodů rasových, náboženských nebo

národnostních nebo z důvodů příslušnosti k určitým společenským

vrstvám nebo i zastávání určitých politických názorů, je neschopna

přijmout, nebo vzhledem ke shora uvedeným obavám, odmítá

2 UNHCR. Počáteční léta, in: Situace uprchlíků ve světě, dostupné na
http://www.unhcr.cz/uprchlicicr/?cid=175
3 http://www.migraceonline.cz/legislativa_f.shhtml?x=129773
4 UNHCR. Počáteční léta, in: Situace uprchlíků ve světě, dostupné na
http://www.unhcr.cz/uprchlicicr/?cid=175
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ochranu své vlasti; totéž platí pro osobu bez státní příslušnosti

nacházející se mimo zemi svého dosavadního pobytu následkem

shora zmíněných událostí, a která vzhledem ke shora uvedeným

obavám se tam nechce nebo nemůže vrátit.

Článek 33 - Zákaz vyhoštění nebo návratu ("refoulement")

1. Žádný smluvní stát nevyhostí jakýmkoli způsobem nebo

nevrátí uprchlíka na hranice zemí, ve kterých by jeho život či osobní

svoboda byly ohroženy na základě jeho rasy, náboženství,

národnosti, příslušnosti k určité společenské vrstvě či

politického přesvědčení.5

Úmluva dále určuje, jaká práva má mít osoba, jíž byl status uprchlíka

přiznán. Uprchlíkům se v zásadě nesmí dostat horšího zacházení, než

jakého se dostává těm cizincům, jimž dotyčný stát přiznává největší

práva kromě vlastních občanů (zásada nejvyšších výhod). To zahrnuje

i právo přístupu k pracovnímu trhu nejdéle po 3 letech zákonného

trvalého pobytu v dané zemi.6

Definice uprchlíka obsažená v Úmluvě z roku 1951 byla omezena na

osoby, které se staly uprchlíky "následkem událostí před datem

1. ledna 1951". Toto časové omezení však bylo následně odstraněno

článkem I (2) Protokolu k Úmluvě z roku 1967 [viz]. V okamžiku

přistoupení k Úmluvě z roku 1951 mohly státy učinit prohlášení

omezující jejich závazky v rámci Úmluvy na uprchlíky před událostmi v

Evropě.

5 Úmluva o právním postavení uprchlíků
6 http://www.migraceonline.cz/legislativa_f.shhtml?x=129773
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Úmluva OSN o uprchlících z roku 1951 - spolu s Protokolem z roku

1967 - zůstává stále nejdůležitějším a jediným obecně platným

nástrojem mezinárodního uprchlického práva. K 31. prosinci 1999

přistoupilo k Úmluvě z roku 1951 a jejímu Protokolu z roku 1967 131

států a 138 států ratifikovalo buď jeden, nebo oba tyto nástroje.

1. 2 Protokol z roku 1967

Protokol vztahující se k postavení uprchlíků z roku 1967 odstranil

časové omezení "událostí před 1. lednem 1951", které bylo součástí

definice uprchlíka obsažené v Úmluvě OSN o postavení uprchlíků z

roku 1951. Protokol vstoupil v platnost 4. října 1967.7

Protokol z roku 1967 je nezávislým právním nástrojem, i když se

obecně vztahuje k Úmluvě z roku 1951. Při přistoupení k tomuto

Protokolu státy souhlasí, že budou aplikovat články 2-34 Úmluvy z

roku 1951 v případě všech osob splňujících definici uprchlíka bez


[…]


Propagován je „vyvážený“ přístup k tématu migrace, společná

imigrační politika, boj proti nelegální migraci a proti obchodu s lidmi,

zejména se ženami a dětmi.

Vnitřní a vnější hranice, vízová politika

Další vývoj integrované ochrany vnějších a vnitřních hranic; společná

vízová politika a zajištění svobodného pohybu osob.

Společná azylová oblast

Pokrok směrem k ustavení společné azylové oblasti, zefektivnění a

harmonizace azylových procedur, důraz na humanitární tradici

kontinentu a mezinárodní závazky Unie.
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Integrace: Pozitivní dopad imigrace na společnost a hospodářství Unie

Přijmout, podporovat a zajistit plnění opatření, které pomohou

členským zemím lépe integrovat imigranty a zajistit, aby jejich dopad

na společnost a ekonomiku konkrétního státu byl co nejpozitivnější.

S ohledem na skutečnost, že Akční plán je „pouze“ souhrnem priorit

bez konkrétního legislativního obsahu, nelze v daném okamžiku

identifikovat jejich přímý dopad na legislativu České republiky.

Nicméně lze předpokládat, že realizace unijních priorit v legislativní

oblasti bude mít dopad na právní řád České republiky.80

6. 4 Širší mezinárodní dimenze

Vedoucí evropští představitelé nevěří, že je správné vytvářet na

evropských hranicích bariéry a budovat z nich pevnosti. Tím by

Evropská unie i její sousedé přišli o mnoho cenných příležitostí pro

přeshraniční obchod a spolupráci. Místo toho chce Evropská unie

budovat blízké partnerství se všemi svými sousedy – Ruskem,

Ukrajinou, Běloruskem, Moldavskem, Kavkazem, balkánskými státy,

severní Afrikou a Středním východem.

Partnerství znamená především pomoci zvýšit úroveň občanů těchto

sousedních států. A znamená také podporu demokratických institucí a

politického pluralismu v těchto oblastech.

Respektování lidských práv je nyní klíčovou součástí mezinárodních

smluv, které Evropská unie podepisuje. Všechna tato opatření

80 Hasnedlová, L., Mgr., Suchánek, M., Mgr., Krulík, O., Mgr.: Co bylo, je a bude,
prezentace, Praha, 18. září 2005. Dostupné na www.mvcr.cz/eunie/agenda/presentace.ppt
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pomáhají řešit problémy uprchlíků a uchazečů o azyl již u zdroje jejich

vzniku. Protože se situace v problémových zemích zlepšuje, jejich

občané již nebudou tolik přitahováni možností úniku a lepšího živobytí

jinde.

Stručně řečeno, Evropská unie věří, že jednou z důležitých cest

k zajištění svobody, spravedlnosti a jistoty na jejích hranicích je

exportovat tyto hodnoty do zemí, které jsou za jejími hranicemi, šířit

tyto hodnoty do ještě rozsáhlejší oblasti a pomáhat vytvářet

bezpečnější, svobodnější a spravedlivější svět.81

81 Svoboda, bezpečnost a spravedlnost pro všechny: Spravedlnost a vnitřní záležitosti
v Evropské unii. Řada Evropa v pohybu. Úřad pro úřední tisky Evropských společenství.
Lucemburk 2005, str. 21-22
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ZÁVĚR

Problematika migrace je nyní jedním z hlavních témat Evropské unie.

Ne všechny její členské státy se nacházejí ve stejné situaci, počty

cizinců a žadatelů o azyl jsou v jednotlivých členských zemích mnohdy

velice odlišné a odlišný bývá tedy i jejich přístup k udílení azylů. Unie

se tolik obává nelegální migrace a problémů s ní spojených, že

nastoupila se silně restriktivní azylovou politikou, která může mít za

následek porušení mezinárodních úmluv. Silná neprostupnost jejích

hranic už teď může ohrozit spoustu lidských životů. Obrovský tlak na

azylové procedury se dá odstranit rozšířením možností migrace. Unie

už teď migranty potřebuje a v budoucnu je bude potřebovat ještě více.

Po teroristickém útoku na Spojené státy americké se však

industrializovaný svět poněkud stáhl a vůči cizincům podnikal spíše

kroky zpět, které rozhodně nevedou k lepší situaci. Je třeba nahlížet

na situaci co nejobjektivněji a vyrovnat se s předsudky, které maří

rozumné postupy při vytváření a úpravě zákonů, které se týkají

migrace a tedy i lidských životů.

Česká republika by měla především celkově zprůhlednit azylovou

proceduru, neboť dle mého názoru česká veřejnost nemá vůbec žádný

přehled o tom, jaké u nás v této oblasti panují podmínky, a xenofobie,

zdá se, se již stala všeobecným módním trendem. Zastrašovací

migrační politika pak situaci ještě více zhoršuje, nutí uprchlíky jednat

pod tlakem a tlačí je do moci převaděčů. Lidé pak nevidí rozdíl mezi

dobrovolnou migrací a uprchlíky a stigmatizují je pak všechny jako

osoby, které obcházejí zákon, kteří mají největší podíl na kriminalitě

v zemi, kteří „dělají problémy“ a jsou zkrátka „nechtění“. Veřejnost by

měla vědět, jací tihle lidé opravdu jsou, slyšet jejich příběhy a upozornit
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na fakt, že každá mírová situace v zemi je pouze relativní a že se i oni

mohou jednou ocitnout v podobné situaci, kdy budou prchat před

útlakem a žádat pomoc v bezpečných zemích. Je nutné tuto

problematiku začlenit do výuky a vychovávat veřejnost už od dětství.

Odstranit falešné mýty o přistěhovalcích, řádně informovat o krizích a

celkově poměrech v těch zemích, z kterých k nám často uprchlíci

přicházejí, aby veřejnost pochopila, jaké hrůzy museli utečenci zažít.

Atmosféra kolem názorů na uprchlíky a azylanty v České republice je

alarmující nejen pro ochránce lidských práv.
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