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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE DRAHOMÍRY VAIGNEROVÉ – SPOL EČNÁ AZYLOVÁ

POLITIKA EVROPSKÉ UNIE A ČESKÁ REPUBLIKA

Předkládaná práce Drahomíry Vaignerové pojednává o vývoji instituce azylu v moderních
poválečných dějinách Evropy a obsahuje též výklad situace v České republice z pohledu azylové
politiky po roce 1989.

Práce je rozdělena na úvodní část v níž autorka představuje mezinárodní právní rámec
pojednané problematiky a popisuje historii vzniku Vysokého komisariátu Organizace spojených
národů pro uprchlíky. V další části přibližuje snahy Evropské unie o vytvoření společné azylové
politiky, aby na toto téma analyzovala situaci v České republice z historického hlediska po roce 1989
až po současnost. Na závěr shrnuje současnou situaci v oblasti azylu a migrace obecně, a vyslovuje
doporučení pro Českou republiku.

Po obsahové stránce práce odpovídá nárokům kladeným na diplomové práce, po formální je
však diskutabilní. Zejména fakt, že práce neobsahuje číslování stránek znesnadňuje orientaci
v předloženém textu. Citace jsou též slabou stránkou práce. U některých výroků chybí uvedení zdroje
úplně, jako například u výroku - UNHCR již v roce 1986 varoval: „Postupná restriktivní opatření,
přijímaná unilaterálně, nemohou být postačující…“ Není však uvedeno, kde lze takovéto tvrzení
UNHCR dohledat. Některé části (odstavce či celé stránky) kapitol jsou pak převzaty doslova, zde však
již autorka zdroj uvádí.

Za skutečnou diplomovou práci by bylo možné považovat kapitolu o situaci v České
republice. Bylo by však vhodné zařadit více příloh, které by ilustrovaly situaci v oblasti azylu.

Předností práce je přehlednost a komplexnost pojednané problematiky. Práce se dobře čte a
stylisticky je bez chyb.

Práci studentky Vaignerové navrhuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci velmi dobře.
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